
Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 201656 DIÁRIO OFICIAL Nº 33085

na forma e nos prazos estabelecidos na legislação previdenciária.
§ 2º - O valor referente ao Imposto sobre Serviços, quando 
incidente, deverá ser retido do total a ser pago ao prestador 
de serviço e recolhido por meio do Documento de Arrecadação 
Municipal - DAM.
Art. 22 - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 
sua publicação.
Prof. Dr. Juarez Antônio Simões Quaresma.
Reitor

Protocolo 936895

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
PORTARIA Nº. 237, DE 09 DE MARÇO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 e 201, parágrafo 
único, da Lei Estadual n.º. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o conteúdo dos autos do Processo 
Administrativo nº. 2015/29803;
RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão de Sindicância com a incumbência 
de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos relatados 
no Processo n.º. 2015/29803, relacionados ao suposto 
desaparecimento de documentos públicos relativos à prestação 
de contas do Convênio Federal MTE/SEFOR/CODEFAT nº. 
021/99-SETEPS/PA, além de outras possíveis irregularidades 
ou infrações conexas que emergirem decorrentes da apuração 
dos fatos.
Art. 2º Designar as servidoras VERÔNICA BASTOS MACHADO, 
ocupante do cargo de Advogada, matrícula funcional nº. 
3192407/1, e BRUNA HERONDINA DA SILVA MENEZES 
PAVÃO, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula 
funcional nº. 57191681/1, para integrarem a referida comissão, 
sob a presidência da primeira.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
SEASTER

Protocolo 937093

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 225/2016 - SEASTER, 07 DE MARÇO DE 
2016.
Nome: MARIA DO SOCORRO ALCÂNTARA DE OLIVEIRA 
Matrícula: 3194469/1
Cargo: SERVENTE  Lotação: CONSELHO ESTADUAL 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CEDCA - PA
Período: 03/03/2016 a 01/04/2016  Triênio: 12/03/2006 a 
11/03/2009
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°. 226/2016 - SEASTER, 07 DE MARÇO DE 
2016.
Nome: SEBASTIÃO ROSÁRIO DE MIRANDA   Matrícula: 
3193497/1
Cargo: VIGIA  Lotação: DAS/SEATER
Período: 01/04/2016 a 30/04/2016     Triênio: 23/07/96 a 
22/07/99. 
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°. 229/2016 - SEASTER, 08 DE MARÇO DE 
2016.
Nome: GABRIELA AUGUSTA SOUZA SEABRA MOURA    
Matrícula: 57230955/2
Cargo: PSICÓLOGO Lotação: NOSSO LAR SOCORRO GABRIEL  
/SEATER
Período: 15/04/2016 a 14/05/2016      Triênio: 17/11/11 a 
16/11/14. 
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 937116

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 03/2012/SEAS

Objeto: prorrogação da vigência por mais 90 (noventa) dias.
Vigência: 01/03/2016 a 29/05/2016
Data de Assinatura: 28/02/2016
Valor: R$ 155.356,20
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: Abranches Almeida Empreendimentos Ltda.
Endereço: Av. Governador José Malcher, nº 1.006, sala 01 B, 
Nazaré, Belém/PA, CEP: 66055-260.
Telefone: (91) 99982-9343
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 936862

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 233/2016 - SEASTER, 09 DE MARÇO DE 
2016.
Nome: MARIA ZENEIDE MORAES DOS SANTOS 
Cargo: PROFESSOR   Matricula Nº 3228975/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: TERRA ALTA/PA 
Período: 11/03/2016  a 12/03/2016.   Nº de diárias: 01 e ½ 
(uma e meia)
Objetivo: realizar ações de apoio a documentação civil em 
parceria com o município.
PORTARIA N°. 234/2016 - SEASTER, 09 DE MARÇO DE 
2016.
Nome: ISOLDA LOY LOUCHARD DA CUNHA
Cargo: ASSESSOR   Matricula Nº 54187558/3
Origem: BELÉM/PA    Destino: TERRA ALTA/PA 
Período: 11/03/2016  a 12/03/2016.   Nº de diárias: 01 e ½ 
(uma e meia)
Objetivo: realizar ações de apoio a documentação civil em 
parceria com o município.
PORTARIA N°. 235/2016 - SEASTER, 09 DE MARÇO DE 
2016.
Nome: VALTER EDUARDO KAZUYUKI MOTIZUKI
Cargo: MOTORISTA   Matricula Nº 54194544/1
Origem: BELÉM /PA   Destino: CASTANHAL/PA
Período: 10/03 à 11/03/2016. Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: realizar o deslocamento das mulheres que irão 
participar do workshop em belém.
PORTARIA N°. 236/2016 - SEASTER, 09 DE MARÇO DE 
2016.
Nome: DIOGO ARANTES DE CASTRO 
Cargo: MOTORISTA     Matricula Nº 3203697/1 
Origem: BELÉM/PA    Destino: TERRA ALTA/PA 
Período: 11/03/2016 a 12/03/2016.   Nº de diárias: 01 e ½ 
(uma e meia)
Objetivo: conduzir veiculo com a equipe técnica da SEASTER 
no município.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 937115

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA N° 0232/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
CEDER  a servidora ELIANE SOCORRO DIAS CARMO DE 
ANDRADE, matrícula n.º 54195078/ 5, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Publica, da Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER 
para o Núcleo de Articulação e Cidadania - NAC, com ônus 
para o órgão de destino, a contar de 01/03/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 08 de março de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 937119

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 262 DE 09 DE MARÇO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o Ofício nº. 200/2016/GP/FASEPA de 02 de Março 
de 2016;
Despacho da GRH de 08/03/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a)  RILDO ANTONIO 
MARÇAL CALDAS, matrícula nº. 5520304/5, ocupante do cargo 
de Diretor Administrativo e Financeiro, para responder como 
Presidente, na ausência do titular SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS, Matrícula n° 5817528/8, estará se deslocando para a 
Cidade de Brasília/DF no período de 8/03/2016 a 09/03/2016, 
com o objetivo de participar de Encontros de Conselhos, com 
o Tema: Prioridade para o debate sobre a Política Nacional dos 
Direitos de Crianças e Adolescentes. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS- Presidente da FASEPA

Protocolo 936674

.

.

ERRATA
.

DISTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
PUBLICAÇÃO DOE: nº 33084 de 09/03/2016
PROTOCOLO: 936392
CONTRATO: Nº  067/2014
SERVIDOR:  FERNANDA GISLENE BECKMAN SANTOS
ONDE LE-SE CARGO: UASE I Benevides
LEIA-SE:  Tecnico de Enfermagem
ONDE LE-SE LOTAÇÃO: CESEM
LEIA-SE:  UASE I Benevides
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 936748

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 247, de 09 de março de 2016.
Processo nº 86876/2016.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com materiais de 
consumo  emergenciais  e excepcionais para garantir básicas dos 
adolescentes, custodiados no CSEBA.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 688393
Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo - R$ 1.000,00
SERVIDORES: WANDA LÚCIA DA SILVA BATISTA, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Matricula 57173845/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 936744

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 244, de 09 de março de 2016.
Processo nº 87047/2016.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado no Centro Socioeducativo de 
Semiliberdade de Santarém - CSS, e nas Redes de Serviço de 
Garantia de Direito.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: BELTERRA/PA - 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 14/03/2016 a 14/03/2016.
SERVIDORES: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5103355/4, e JEAN PATRICK DE SOUSA 
NAVARRO, MONITOR, Matricula 5918513/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 936717


